
Consultas Realizadas 

Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 -
ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO

DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N°
01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO

BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM
Consulta 1 - Item 3. EETT

Consulta 2 - Item 3. EETT

Consulta 3 - Item 3. EETT

Consulta 4 - Item 3. EETT

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se solicita amablemente a la convocante eliminar el apartado que indica “Con luz UV incorporada para descontaminación”,
permitiendo de esta manera una mayor participación de oferentes que ofrezcan otro tipo de descontaminación.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse a la última versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se sugiere amablemente a la convocante considerar la aceptación del uso de una solución descontaminante específica
provista junto con el equipo, como alternativa técnica al sistema de radiación UV.
Dicha solución permite la inactivación directa y efectiva de ADN y ARN en superficies de trabajo mediante aplicación
puntual, garantizando la eliminación completa de contaminantes genéticos sin exponer el equipo ni al operador a radiación
UV innecesaria.
Esta alternativa cumple con el mismo propósito de descontaminación que la lámpara UV, aportando además mayor
seguridad, practicidad y preservación del equipo, en concordancia con las buenas prácticas de laboratorio molecular.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse a la última versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se solicita respetuosamente a la entidad convocante considerar la siguiente observación respecto a las especificaciones
técnicas: en el punto donde se indica “Con certificaciones IVD, de seguridad y de calidad”, se propone modificar la
redacción por “Con certificaciones IVD, y/o de seguridad y de calidad”.
Esta modificación se sugiere en virtud de que el equipo será destinado principalmente a fines de investigación, por lo cual
permitir la opción “y/o” posibilitará una mayor participación de oferentes, promoviendo así la obtención de mejores ofertas
técnicas y económicas. Cabe señalar que la ausencia de certificación IVD no implica menor calidad del equipo, ya que esta
característica depende fundamentalmente de los reactivos a ser utilizados y no del instrumento en sí

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse a la última versión del PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N° 01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM

02/03/26 14:36 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Item 3. EETT

Consulta 5 - Item 3. EETT

Consulta 6 - ITEM 3 EETT

Consulta 7 - ITEM 4

Consulta 8 - ITEM 5

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se solicita amablemente a la convocante considerar que en el punto donde se indica “Con certificaciones IVD, de seguridad
y de calidad”, se acepte en su lugar Certificaciones CE.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se sugiere respetuosamente a la convocante considerar la incorporación, dentro de las especificaciones técnicas, de un
dispensador automático de reactivo que permita optimizar el llenado de placas en caso de no completar 96 muestras y
requerir menor cantidad de muestras por vez, de manera a no perder reactivo.
Este accesorio debe poseer capacidad para dispensar líquidos con alta precisión en placas de 96 y 384 pocillos, con un
rango de volumen ajustable desde 0,5 µL hasta 350 µL por pocillo, utilizando tecnología de bombas peristálticas avanzadas
para un dispensado eficiente y uniforme, incluso en líquidos viscosos o reactivos biológicos.
Asimismo, se sugiere que el sistema cuente con calibración automática, a fin de asegurar una precisión constante sin
requerir intervención manual, minimizando la contaminación cruzada y garantizando la reproducibilidad y consistencia de
los resultados experimentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC, no limita la incorporación del dispensador.-

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se sugiere respetuosamente a la convocante considerar la incorporación, dentro de las especificaciones técnicas, de un
dispensador automático de reactivo que permita optimizar el llenado de placas en caso de no completar 96 muestras y
requerir menor cantidad de muestras por vez, de manera a no perder reactivo.
Este accesorio debe poseer capacidad para dispensar líquidos con alta precisión en placas de 96 y 384 pocillos, con un
rango de volumen ajustable desde 0,5 µL hasta 350 µL por pocillo, utilizando tecnología de bombas peristálticas avanzadas
para un dispensado eficiente y uniforme, incluso en líquidos viscosos o reactivos biológicos.
Asimismo, se sugiere que el sistema cuente con calibración automática, a fin de asegurar una precisión constante sin
requerir intervención manual, minimizando la contaminación cruzada y garantizando la reproducibilidad y consistencia de
los resultados experimentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC, no limita la incorporación del dispensador.-

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2025

Se solicita a la convocante si se pudiera aceptar un termociclador con 2 bloques de 48 pocillos o en todo caso si se pudiera
aceptar 2 termocicladores de 96 pocillos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N° 01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM

02/03/26 14:36 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - ITEM 5

Consulta 9 - ITEM 5

Consulta 10 - item 4

Consulta 11 - item 2

Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 13 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2025

Se solicita a la convocante si se pudiera considerar que el agitador de placa tenga un temporizador de 1 – 20 horas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2025

Se solicita a la convocante si se pudiera considerar un agitador de placa con un rango de velocidad de 20 a 210rpm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2025

Item 4: Se consulta a la convocante si se podría aceptar un termociclador de punto final con doble placa térmica, con 2
bloques de 48 pocillos cada uno

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC, se precisan bloques de 96 pocillos.

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2025

Item 2: Solicitamos a la convocante aclarar si sería aceptada la oferta de un secuenciador NGS basado en tecnología de
secuenciación por síntesis (SBS) con nanobolas de ADN (DNBSEQ), cuyas características técnicas sean equivalentes o
superiores a las especificadas en el pliego, incluyendo un rendimiento cercano a ~1.440 Gb por corrida, soporte para
lecturas paired-end de hasta 2 × 300 bp, alta precisión de secuenciación (<0,1% de error) y capacidad para cubrir las
mismas aplicaciones previstas; asimismo, solicitamos confirmar si la condición de que la flow cell sea almacenada a
temperatura ambiente constituye un requisito excluyente, considerando que existen sistemas con esta tecnología que
requieren refrigeración sin que ello afecte su desempeño ni funcionalidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2025

El PBC solicita Demostrar la experiencia en venta de Equipos de Laboratorios con facturaciones de venta y/o contratos y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de
los: años. 2020, 2021, 2022,2023,2024. Las sumatorias de las documentaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no
será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. Solicitamos a la Convocante aceptar y
validar experiencia del año 2025, a fin de brindar mayor oportunidad a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N° 01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM

02/03/26 14:36 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - CAPACIDAD TECNICA
Consulta Fecha de Consulta 27-10-2025

El PBC solicita a) Acreditar que tiene al menos dos contratos de provisión de equipos de laboratorio.
b) Presentar copias de contratos y cartas de satisfacción o conformidad del cliente de los contratos presentados
Solicitamos sean eliminados estos requisitos, ya que con la experiencia solicitada ya se cumple con la finalidad de
corroborar que el oferente posea la experiencia mínima para poder ejecutar el contrato en caso de resultar adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2025

Ajustarse al PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N° 01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM

02/03/26 14:36 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 476411 - SBEN N° 10/2025 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPI N° 01/2024 Y EQUIPOS PARA LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II - FOCEM
	Consulta 1 - Item 3. EETT
	Consulta 2 - Item 3. EETT
	Consulta 3 - Item 3. EETT
	Consulta 4 - Item 3. EETT
	Consulta 5 - Item 3. EETT
	Consulta 6 - ITEM 3 EETT
	Consulta 7 - ITEM 4
	Consulta 8 - ITEM 5
	Consulta 9 - ITEM 5
	Consulta 10 - item 4
	Consulta 11 - item 2
	Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 13 - CAPACIDAD TECNICA


